

[Ministeren for skatter og afgifter]

slagets regler kan lægges til grund for den automatiske forskudsregistrering for 1982. Dette vil kræve, at reglerne er fastlagt inden medio oktober dette år.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte:

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.
(Lovforslag nr. L 39).

Forslaget, der omfatter i alt 455 personer, er udarbejdet efter de samme retningslinier, som blev fulgt ved gennemførelse af de 3 indfødsretslove i folketingsåret 1980-81.

I øvrigt kan jeg oplyse, at der i folketingsåret 1980-81 blev naturaliseret i alt 1.473 ud-lændinge her i landet.

I lighed med tidligere år er det min hensigt senere i folketingsåret at fremsætte forslag om meddelelse af dansk indfødsret til yderligere et antal personer.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje folketings velvillige og hurtige behandling.

Arbejdsministeren (Svend Auken):

Jeg tillader mig herved for folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v. (Forhøjelse af medlems- og arbejdsgiverbidrag).

(Lovforslag nr. L 37).

Forslaget går ud på at forhøje satserne for medlems- og arbejdsgiverbidragene til arbejdsløshedsforsikringen og at ændre proceduren for kassernes indbetaling af medlemsbidrag m. v. til staten.

Med forslaget om forhøjelse af medlems- og arbejdsgiverbidragene, som er det primære i lovforslaget, opfylder regeringen tilkendegivelsen fra indførelsen af efterlønsordningen om, at det bør tilstræbes, at medlemmer og arbejdsgivere fuldt ud bærer nettoudgifterne ved efterlønsordningen via bidrag til staten.

Regeringen ser med tilfredshed på, at et stort antal medlemmer har benyttet sig af efterlønsordningen, og ser det som en be-

kræftelse på, at der har været og er et stort behov for denne ordning, der giver ældre medlemmer mulighed for at trække sig tilbage fra arbejdsmarkedet på rimelige vilkår nogle år før pensionsalderen. På grund af efterlønsordningens store succes er nettoudgifterne imidlertid steget mere end forventet, og det er derfor nu nødvendigt med en justering af medlems- og arbejdsgiverbidragene til arbejdsløshedsforsikringen.

Regeringen har derfor den 20. maj 1981 indgået forlig med det radikale venstre, centrum-demokraterne og kristeligt folkeparti om den fremtidige finansiering af efterlønsordningens nettoudgifter. Regeringen og forligspartierne er enige om, at udgifterne fortsat bør fordeles med $\frac{1}{3}$ til medlemmerne og $\frac{2}{3}$ til arbejdsgiverne, og at medlems- og arbejdsgiverbidragene på baggrund af det aktuelle og forventede antal efterlønsmodtagere bør forhøjes med 0,5 og 1,25 gange dagpengenes størrelse til henholdsvis 3,5 og 3,25 gange dagpengenes størrelse.

Med hensyn til beregningsforudsætningerne og de økonomiske konsekvenser af forslaget skal jeg henvise til lovforslagets bemærkninger.

På grund af den økonomiske situation, der gør det nødvendigt at vise tilbageholdenhed med at pålægge arbejdsgiverne yderligere udgifter, er regeringen og forligspartierne enige om, at der skal ydes arbejdsgiverne kompensation for merudgifterne i 1982.

Regeringen vil forhandle nærmere med arbejdsmarkedets parter om, hvad kompensationsbeløbet skal anvendes til. Uden at regeringen ønsker at lægge sig fast eller binde arbejdsmarkedets parter, kan som eventuelle muligheder nævnes Arbejdsmarkedets Elevrefusion eller Lønmodtagernes Garantifond til dækning af en del af de sidste års stærkt stigende udgifter.

Der foreslås samtidig en ændring af fremgangsmåden ved kassernes indbetaling af medlemsbidrag m. v. til staten. Ændringen, der er af overvejende teknisk, administrativ karakter, har til formål at lette – og i et vist omfang overflødig gøre – arbejdsdirektoratets kontrol med kassernes fastsættelse og opkrævning af bidrag m. v.

Den ændrede indbetalingsprocedure medfører, at kasserne kvartalsvis skal indbetale et beløb til staten for hvert medlem. Beløbet skal indbetales uafhængigt af, om det enkelte

[Arbejdsministeren]

medlem har indbetalt sit medlemsbidrag til arbejdsløhedskassen. Det er derfor kassernes forpligtelse at sørge for, at der løbende er tilstrækkelige midler til at dække de kvartår-lige indbetalinger til staten.

I forbindelse med forslaget om ændret indbetalingsprocedure for medlemsbidrag m. v. foreslås bestemmelsen om, at værnepligtige kan fritages for medlemsbidrag, hvis der ikke udbetales løn, ophævet. Alle værnepligtige – bortset fra civile værnepligtige – modtager i dag løn i hele tjenestetiden. Der vil administrativt blive fastsat regler om, at civile værnepligtige fortsat ikke kan pålægges medlemsbidrag.

Lovforslaget har været forelagt landsarbejdsnævnet.

Jeg skal hermed anbefale lovforslaget til folketingets velvillige og hurtige behandling.

Justitsministeren (Ole Espersen):

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om køb på kredit.

(Lovforslag nr. L 42).

Forslag til lov om ændring af lov om retsafgifter. (Udlæg i tilslutning til tilbagetagelsesforretninger m. v.).

(Lovforslag nr. L 43).

Forslaget til lov om køb på kredit tilsigter at gennemføre en civilretlig regulering af hele kreditkøbsområdet med hovedvægten lagt på at styrke kreditkøbernes retsstilling. For afbetalingskøb med ejendomsforbehold skal lovforslaget afløse den gældende afbetalingslov fra 1954. Et væsentligt formål er – under rimelig hensyntagen til sælgernes interesser – at sikre forbrugerne en øget og tidssvarende retsbeskyttelse. Forslaget skal her ses som et vigtigt led i den beskyttelse af forbrugerne, der i de senere år er gennemført med udgangspunkt i forbrugerkommissionens henstillinger.

Lovforslaget har tidligere været fremsat den 10. oktober 1980 (Folketingstidende 1980–81, sp. 328 ff.). Det var til 1. behandling den 21. oktober 1980 (Folketingstidende 1980–81, sp. 656 ff.), hvorefter det blev henvist til rætsudvalget. Man nåede imidlertid ikke at færdigbehandle forslaget inden sommerferien.

Ved genfremsættelsen er alene foretaget et par enkelte mindre ændringer i forhold til

det tidligere forslag. Ændringerne er omtalt i indledningen til de almindelige bemærkninger til lovforslaget. Da der således er tale om en i det væsentlige uændret genfremsættelse af det tidligere forslag, skal jeg vedrørende hovedpunkterne i lovforslaget henvise til min forgængers tale ved fremsættelsen i oktober sidste år.

Forslaget til ændring af retsafgiftsloven tilsigter at gennemføre særlige afgiftsregler for begæringer om foretagelse af udlæg i forbindelse med tilbagetagelsesforretninger efter reglerne i kreditkøbsforslaget.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene og bemærkningerne til disse, skal jeg anbefale forslagene til det høje tings velvillige behandling.

Justitsministeren (Ole Espersen):

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af retsplejeloven. (Behandling af sager om vekslers og checks m. v.).

(Lovforslag nr. L 41).

Lovforslaget går ud på en ophævelse af reglerne i retsplejelovens kapitel 41 om hurtig retsforfølgning i sager om vekslers og visse andre gældsbreve.

Efter reglerne i retsplejelovens kapitel 41 har en fordringshaver med hensyn til en række krav, herunder navnlig visse veksel- og checkkrav, mulighed for en særlig hurtig retsforfølgning. Der kan således i sager, som anlægges efter reglerne i kapitel 41, som hovedregel ikke tages stilling til indsigelser, som fremsættes af sagsøgte, ligesom adgangen til at få påkendt modkrav er stærkt begrænset. Efter de ændringer i retsplejelovens udlægsregler, der blev gennemført ved lov nr. 258 af 26. maj 1976, kan der imidlertid nu foretages udlæg umiddelbart på grundlag af vekslers og checks for så vidt angår de krav, som er omfattet af reglerne i retsplejelovens kapitel 41. På denne baggrund er der efter justitsministeriets opfattelse ikke behov for at opretholde regler om adgang til *særskilt sagsanlæg* med henblik på opnåelse af hurtig retsforfølgning.

Det foreslås, at adgangen til over for en forbruger at kunne gøre brug af en særlig gunstig inddrivelsesprocedure helt afskaffes med hensyn til vekslers, der er benyttet i for-